SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 27 de fevereiro de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.687, na data de 27 de fevereiro de 2024 com os

seguintes Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI  Nº:

 1.738/2024 - DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre isenção de taxa

de inscrição em concurso público e processo seletivo às mulheres vítimas de

violência doméstica e familiar no Estado da Paraíba.

 1.739/2024 - DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Institui no âmbito do Estado

da Paraíba o Programa Estadual de Orientação e Limpeza de Praias, Rios e

Similares, a semana de conscientização da limpeza de praias, rios, similares e dá

outras providências.

 1.740/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a preferência na remoção de pacientes para hospitais do Estado da

Paraíba, visando a proximidade de suas residências, e dá outras providências.

 1.741/2024 - DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Altera a redação do §6º do

Art. 19 da Lei de Nº: 7.517/2003, acrescentado pela Lei de N.º: 9721/2012, e dá

outras providências.

 1.742/2024 - DO DEPUTADO WILSON FILHO – Reconhece o município de

Assunção como de Interesse Turístico, e inclui o mesmo na “Rota Cultural” de

eventos no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.743/2024 - DO DEPUTADO CHICO MENDES – Inclui o Parágrafo Único ao

Art. 1º da Lei nº 12.651/2023, de 23 de maio de 2023, que Estabelece a Política

Estadual de Cuidados Paliativos no Estado da Paraíba.

 1.744/2024 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a Instituição

do Selo de Qualidade Turística.

 1.745/2024 - DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Inclui no calendário

turístico e cultural da Paraíba, a tradicional Cavalgada do Agricultor de Lagoa Seca

realizada no 1º domingo de agosto no município de Lagoa Seca – PB.

 1.746/2024 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Classifica como

município de interesse turístico a cidade de Santa Luzia/PB.

 1.747/2024 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Dispõe sobre

diretrizes para o estímulo do turismo acessível e inclusivo para pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e seus familiares no estado da Paraíba e dá

outras providências.

 1.748/2024 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Institui o “Dia da

Agricultura Irrigada” no calendário oficial do Estado da Paraíba.

 1.749/2024 - DO DEPUTADO ALEXANDRE DE ZEZÉ – Institui o “Dia de

Internet Segura” no âmbito do Estado da Paraíba.

 1.750/2024 - DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Concede o Título de

Cidadão Paraibano à Marcelo Andrade Moreira Pinto.

 1.751/2024 - DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a criação do

Certificado Empresa Amiga do Consumidor, a ser expedido/conferido pelo Poder

Executivo Estadual.

 1.752/2024 - DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a criação do

Programa de Conscientização e Incentivo ao Diagnóstico Precoce e Tratamento do

Retinoblastoma, no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.753/2024 - DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Inclui no Calendário

Oficial de Eventos Turísticos do Estado da Paraíba, a tradicional Festa de

Emancipação Política realizada anualmente no dia 30 de abril, no município de

Tacima – PB.

 1.754/2024 - DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Limita a permanência de

adultos em espaços infantis desacompanhados.

 1.755/2024 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Determina a

obrigatoriedade de instituição de mecanismos de prevenção a modalidade de fraudes

que se utilizam das credenciais do cliente que teve seu aparelho celular furtado,

roubado ou perdido, na forma que especifica, no âmbito do estado da Paraíba.

 1.756/2024 - DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a concessão de

subsídio ao sistema de transporte público coletivo para benefício de Pessoas Com

Deficiência (PCD), e dá outras providências.

 1.757/2024 - DO DEPUTADO GILBERTINHO – Classifica o ceratocone, de

graus 3 e 4, como deficiência sensorial, do tipo visual, e dá outras providências.

 1.758/2024 - DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN – Institui no calendário

oficial do Estado da Paraíba A "Semana de Conscientização e Enfrentamento à

Violência Psicológica contra as Mulheres (Wollying)", a ser realizada anualmente

na última semana do mês de março e dá outras providências.

João Pessoa, 28 de fevereiro de 2024.